АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июня 2017 года № 177

О внесении дополнений в постановление администрации МО «Важинское городское поселение» от 22.05.2017 № 152 «Об утверждении инструкций по охране труда, действующих в администрации МО «Важинское городское поселение»

Во исполнение Постановления Министерства образования Российской Федерации от 01.01.2001г. № 29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников организаций», ГОСТ 12.0.004-90 «Организация обучения безопасности труда», на основании п. 5.4. Методических рекомендаций по разработке государственных нормативных требований по охране труда, утверждённых постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 01.01.2001г. № 80, в целях реализации норм Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Минтруда РФ от 01.01.2001г. № 14 «Об утверждении Рекомендаций по организации работы службы охраны труда в организации», на основании постановления администрации МО «Важинское городское поселение» от 22.05.2017г. № 150 «Об утверждении Положения об охране труда и Положения о комиссии по охране труда администрации МО «Важинское городское поселение» и в целях создания благоприятных условий труда, предупреждения производственного травматизма и организации работы по охране труда в администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Постановление администрации МО «Важинское городское поселение» от 22.05.2017 № 152 «Об утверждении инструкций по охране труда, действующих в администрации МО «Важинское городское поселение» дополнить приложением согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф.	3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: sub_1100]Глава администрации                                                                                               А.А. Афонин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 МО  «Важинское городское поселение»
от 01.06.2017 года № 177

(Приложение)

ИНСТУКЦИЯ
по охране труда для участников трудового отряда
при выполнении работ по уборке и благоустройству закрепленной территории

1. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА

1.1. Настоящая должностная инструкция разработана в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и не противоречит требованиям нормативных актов Российской Федерации.
1.2. К выполнению работ по уборке и благоустройству закрепленной территории допускаются участники трудового отряда под руководством руководителя трудового отряда, назначенного распоряжением администрации МО «Важинское городское поселение», прошедшие инструктаж по охране труда и не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья.
1.3. Участники трудового отряда при выполнении работ по уборке и благоустройству закрепленной территории должны соблюдать правила поведения, установленные режимы труда и отдыха.
1.4. При работе возможно воздействие на учащихся следующих опасных и вредных производственных факторов:
· переноска тяжестей сверх допустимой нормы;
· травмы при небрежном обращении с рабочим инвентарем;
· травмирование рук посторонними предметами;
· отравление парами краски.
1.5. При работе участников трудового отряда по уборке и благоустройству закрепленной территории необходимо наличие у руководителя трудового отряда аптечки медицинской универсальной с набором медикаментов и перевязочных средств, а также средств индивидуальной защиты.
1.6. При каждом несчастном случае руководитель отряда должен оказать первую помощь пострадавшему и при необходимости вызвать скорую помощь и отправить в ближайшее учреждение здравоохранения, сообщить главе администрации.
1.7. При обнаружении неисправности рабочего инвентаря участник трудового отряда должен немедленно прекратить работу и сообщить об этом руководителю трудового отряда.
1.8. В процессе работы участники трудового отряда должны соблюдать порядок выполнения работ, правильно применять рабочий инвентарь, соблюдать правила личной гигиены.
Продолжительность рабочего времени по уборке и благоустройству закрепленной территорий не должна превышать (ст. 92, 94 ТК РФ):
· с 14 лет до 16 лет – 4 часов в день;
· с 16 лет до 18 лет – 7 часов в день;
1.9.Участники трудового отряда обязаны выполнять требования настоящей инструкции.

2. ТРЕБОВАНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА ПЕРЕД НАЧАЛОМ РАБОТЫ

2.1. Надеть перчатки.
2.2. Руководитель трудового отряда должен проверить исправность инвентаря.
2.3. Перед началом работ руководитель трудового отряда должен провести целевой инструктаж участников трудового отряда с обязательным показом приемов безопасного выполнения работы, определить оптимальный ритм и нагрузку в работе мышц, а также методы предупреждающие возможный травматизм.

3. ТРЕБОВАНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА ВО ВРЕМЯ РАБОТЫ

3.1. Все работы, проводимые по уборке и благоустройству закрепленной территории, участники трудового отряда должны выполнять в перчатках.
3.2. Рабочий инвентарь (лопаты, грабли и др.) должны соответствовать возрасту и росту участников трудового отряда. Рабочая часть лопат должна быть небольшой, рукоятки легкими, округлыми, гладкими, без заусенцев и трещин, прочно насаженными; длина рукояток лопат должна быть различной с учетом роста учащихся разных возрастных групп.
3.3. Ежедневно перед началом работ руководитель трудового отряда обязан инструктировать работающих в соответствии с планом и объемом запланированных работ, чтобы не нанести повреждений ни себе, ни окружающим.
3.4. Переносить заостренный инвентарь (лопаты, грабли и т.д.) от места хранения до места выполнения работ следует в вертикальном положении рабочей частью вниз, не передавать его друг другу броском, не класть на землю заостренной частью вверх и не направлять заостренной частью на себя и других. Нельзя носить заостренный инвентарь на плече.
3.5. Вскапывать почву лопатой, нажимая на лопату попеременно, то правой, то левой ногой - это предупредит искривление позвоночника. Обращаться с инвентарем так, чтобы не поранить ноги. Не перегружать лопату землей; нагружать ее не более чем на одну треть штыка.
3.6. При подъеме и перемещении тяжестей вручную необходимо соблюдать установленные нормы предельно допустимых нагрузок:
· для юношей: 3кг – 14-15 лет; 4кг- 16-17 лет;
· для девушек: 2кг – 14-15 лет; 3кг – 16-17 лет.
При подъеме и перемещении груза вручную в течение не более 1/3 рабочей смены постоянно (более 2-х раз в час):
· для юношей: 6 кг- 14лет; 7 кг- 15лет; 11кг- 16лет; 13кг – 17лет;
· для девушек: 3 кг- 14лет; 4 кг- 15лет; 5 кг- 16лет; 6  кг – 17лет.
При подъеме и перемещении груза вручную в течение не более 1/3 рабочей смены при чередовании с другой работой (до 2-х раз в час):
· для юношей: 2 кг- 14лет; 15 кг- 15лет; 20 кг- 16лет; 24 кг – 17лет;
· для девушек: 4 кг- 14лет; 5 кг- 15лет; 7 кг- 16лет; 8  кг – 17лет.
Учитывается суммарная масса за день.
3.7. Очистку почвы от посторонних предметов (камней, осколков стекол, кусков металла и пр.) производить только с помощью лопат, граблей и другого инвентаря, не собирать их незащищенными руками.
3.8. Переноска тяжестей с помощью носилок, ведер и т.д. осуществляется под строгим контролем руководителя отряда.
3.9. Для предотвращения быстрого переутомления необходимо чередовать виды работ, а также делать между ними перерывы на 15 минут.
3.10. После выполнения порученной работы грабли следует положить или поставить так, чтобы зубья были направлены вниз или к опоре. Лопату следует поставить к опоре или положить на землю заостренным концом вниз.
3.11. Для защиты рук при покраске необходимо пользоваться резиновыми перчатками, рукавицами или смазывать руки специальными защитными и очистительными пастами.
3.12. Работать только исправным инструментом. Ручки инструмента и колодки рубанков, фуганков должны быть гладкими, не иметь трещин, достаточно прочными и выполнены из дерева твердых пород (бук, клен, граб, береза и т.д.).
3.13. При работе с молотком и гвоздями быть предельно осторожными, беречь пальцы и руки от удара молотком.
3.14. Запретить подъем тяжестей на высоту более 1 метра.

4. ТРЕБОВАНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА В АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

4.1. При аварийных ситуациях участник трудового отряда обязан прекратить работу и сообщить об этом руководителю.
4.2. Если произошел несчастный случай или работник почувствовал недомогание, то следует:
· прекратить работу, сохранить обстановку места происшествия, если это не представляет опасности для окружающих;
· вызвать скорую помощь или принять меры по доставке пострадавшего в лечебное учреждение;
· приступить к доврачебной помощи пострадавшему
4.3. В случае загорания вызвать пожарную охрану и приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения.

5. ТРЕБОВАНИЯ ОХРАНЫ ТРУДА ПО ОКОНЧАНИИ РАБОТ

5.1. По окончании работы работник обязан:
· привести в порядок рабочее место;
· убрать инструмент, спецодежду и защитные средства в специально отведенное место;
· вымыть лицо и руки, по возможности принять душ;
· обо всех неполадках, имевших место во время работы и недостатков по охране труда, необходимо сообщить бригадиру или руководителю работ.

2